Matéria Legislativa Indicação - 083/2022

De: Ecio M. - GABECIN

Para: SEC - SECRETARIA

Data: 29/04/2022 às 11:12:37

Setores envolvidos:

SEC, GABECIN

Tubulação e pavimentação

Data da apresentação*:

29/04/2022

Regime de Tramitação*:

Ordinária

Em Tramitação?:

Sim

Status da Tramitação?:

Aguardando inclusão no Expediente

Bom dia

Abaixo:

Exmo. Sr. Elói Mariano Rocha

Prefeito Municipal

Tijucas – SC

Senhor Prefeito,

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas prerrogativas legais e de acordo com a Lei
Orgânica do Município de Tijucas, solicita a Vossa Excelência que analise a possibilidade de
tubular e pavimentar à Servidão José Marcionílio da Silva que fica localizada nas proximidades

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
C

IO
 H

E
LI

O
 D

E
 M

E
LO

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
at

iju
ca

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
E

C
C

-E
27

D
-6

19
C

-5
E

90
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
E

C
C

-E
27

D
-6

19
C

-5
E

90

com o Cemitério, na Aldeia, bairro praça.

Solicitação da comunidade.

Écio Hélio de Melo

VEREADOR

_

Ecio Helio de Melo

Vereador

Anexos:

Jose_Marcionilio_da_Silva.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
C

IO
 H

E
LI

O
 D

E
 M

E
LO

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
at

iju
ca

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
E

C
C

-E
27

D
-6

19
C

-5
E

90
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
E

C
C

-E
27

D
-6

19
C

-5
E

90

República Federativa do Brasil

Estado de Santa Catarina
Câmara Municipal de Tijucas

Rua Coronel Büchelle, 181 – Centro – Tijucas/SC – 88.200-000
Fone/Fax: 048 3263-0921

               PROJETO DE LEI

DENOMINA DE JOSÉ MARCIONÍLIO DA
SILVA UMA SERVIDÃO LOCALIZADA NO
BAIRRO DA PRAÇA.

                                         Origem: Legislativo
                                        Autor: Écio Hélio de Melo

O Prefeito de Tijucas, Estado de Santa Catarina, faz saber a todos os
habitantes deste município, que a Câmara Municipal de Tijucas aprovou e ele
sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada de José Marcionílio da Silva, uma servidão localizada
no bairro da praça.

Art. 2º Trata-se de uma servidão no bairro praça.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Tijucas (SC), 20 de Abril de 2022.

Écio Hélio de Melo
Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
C

IO
 H

E
LI

O
 D

E
 M

E
LO

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
at

iju
ca

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
E

C
C

-E
27

D
-6

19
C

-5
E

90
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
E

C
C

-E
27

D
-6

19
C

-5
E

90

República Federativa do Brasil

Estado de Santa Catarina
Câmara Municipal de Tijucas

Rua Coronel Büchelle, 181 – Centro – Tijucas/SC – 88.200-000
Fone/Fax: 048 3263-0921

JUSTIFICATIVA

José Marcionílio da Silva, mas conhecido como Seu Zéquinha começou a

trabalhar com 12 anos na cocheira do Seu Álvaro Ávila dos Santos, na época

em que a moeda ainda era o cruzeiro, nesse tempo guardou recursos e

comprou um bom pedaço de terra, hoje parte dela denominada de “beco do

cabeludo” local onde dá acesso há várias casas e que tem proximidades com o

Cemitério Municipal. Deste modo, gostaríamos de homenageá-lo por ter sido

um grande homem, bom pai, avô e um grande amigo e denominar esse beco

de Servidão José Marcionílio da Silva.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
C

IO
 H

E
LI

O
 D

E
 M

E
LO

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
at

iju
ca

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
E

C
C

-E
27

D
-6

19
C

-5
E

90
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
E

C
C

-E
27

D
-6

19
C

-5
E

90

República Federativa do Brasil

Estado de Santa Catarina
Câmara Municipal de Tijucas

Rua Coronel Büchelle, 181 – Centro – Tijucas/SC – 88.200-000
Fone/Fax: 048 3263-0921

-27.228938696052236, -48.61818124032012

Tijucas (SC), 20 de abril de 2022.

DENOMINAÇÃO DE RUAS, AVENIDAS, PRAÇAS E LOGRADOUROS
PÚBLICOS.

AGRACIADO (A): José Marcionílio da Silva

DATA NASC: 19/03/1944          LOCAL: Tijucas - SC

FILIAÇÃO:

PAI:  Marcionílio Lauriano da Silva

MÃE: Maria Carolina de Lima

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
C

IO
 H

E
LI

O
 D

E
 M

E
LO

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
at

iju
ca

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
E

C
C

-E
27

D
-6

19
C

-5
E

90
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
E

C
C

-E
27

D
-6

19
C

-5
E

90

República Federativa do Brasil

Estado de Santa Catarina
Câmara Municipal de Tijucas

Rua Coronel Büchelle, 181 – Centro – Tijucas/SC – 88.200-000
Fone/Fax: 048 3263-0921

      NOME DOS FILHOS:              ESTADO CIVIL:
Antônio José da Silva falecido
Marlene Terezinha da Silva casada
Marcos Antônio da Silva falecido
Mirian da Silva  casada

ATIVIDADES PROFISSIONAIS:
Servidor Público ------ Agricultor.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
C

IO
 H

E
LI

O
 D

E
 M

E
LO

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
at

iju
ca

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
E

C
C

-E
27

D
-6

19
C

-5
E

90
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
E

C
C

-E
27

D
-6

19
C

-5
E

90

República Federativa do Brasil

Estado de Santa Catarina
Câmara Municipal de Tijucas

Rua Coronel Büchelle, 181 – Centro – Tijucas/SC – 88.200-000
Fone/Fax: 048 3263-0921

ATIVIDADES SOCIAIS, POLÍTICAS, COMUNITÁRIAS, RELIGIOSAS E
OUTRAS:
Pastor da Igreja Comunidade Pentecostal de Jesus.

MOTIVOS DA HOMENAGEM:

José Marcionílio da Silva, mas conhecido como Seu Zéquinha começou a
trabalhar com 12 anos na cocheira do Seu Álvaro Ávila dos Santos, na época
em que a moeda ainda era o cruzeiro, nesse tempo guardou recursos e
comprou um bom pedaço de terra, hoje parte dela denominada de “beco do
cabeludo” local onde dá acesso há várias casas e que tem proximidades com o
Cemitério Municipal. Deste modo, gostaríamos de homenageá-lo por ter sido
um grande homem, bom pai, avô e um grande amigo e denominar esse beco
de Servidão José Marcionílio da Silva

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
C

IO
 H

E
LI

O
 D

E
 M

E
LO

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
at

iju
ca

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
E

C
C

-E
27

D
-6

19
C

-5
E

90
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
E

C
C

-E
27

D
-6

19
C

-5
E

90

República Federativa do Brasil

Estado de Santa Catarina
Câmara Municipal de Tijucas

Rua Coronel Büchelle, 181 – Centro – Tijucas/SC – 88.200-000
Fone/Fax: 048 3263-0921

INFORMAÇÕES FORNECIDAS POR:
Marcela Pedroso (bisneta)
Maria de Lurdes da Silva (esposa)
Andreia Pedroso

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
C

IO
 H

E
LI

O
 D

E
 M

E
LO

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
at

iju
ca

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
E

C
C

-E
27

D
-6

19
C

-5
E

90
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
E

C
C

-E
27

D
-6

19
C

-5
E

90

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7ECC-E27D-619C-5E90

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ECIO HELIO DE MELO (CPF 476.XXX.XXX-00) em 29/04/2022 11:16:34 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://camaratijucas.1doc.com.br/verificacao/7ECC-E27D-619C-5E90